[image: image1.jpg]

АГЕНТСТВО ПО ТУРИЗМУ И ВНЕШНИМ СВЯЗЯМ

КАМЧАТСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ № 223/1
г. Петропавловск-Камчатский                                              «23» декабря 2013 года
	О внесении изменений в приказ Агентства

от 19 декабря 2013 года № 216

В целях уточнения отдельных положений Порядка
предоставления субсидий субъектам туристской деятельности в сфере социального туризма на территории Камчатского края

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести изменения в приложение к приказу Агентства по туризму и внешним связям Камчатского края  от «19» декабря 2013 года № 216, дополнив следующими словами:
1) п. 1 «государственных программ Камчатского края «Развитие внутреннего и въездного туризма в Камчатском крае на 2014-2018 годы», «Социальная поддержка граждан в Камчатском крае на 2014-2018 годы».»;

2) п. 6 «7) инвалиды I, II, III групп, в том числе дети-инвалиды.».
2.  Контроль за выполнением данного приказа оставляю за собой.

Руководитель Агентства

                   Г.Ц. Шхиян
Приложение
к приказу Агентства по туризму и
внешним связям Камчатского края

                                                              от «19» декабря 2013 года № 216
Порядок
предоставления субсидий субъектам туристской деятельности в сфере социального туризма на территории Камчатского края

1. Настоящий Порядок регламентирует предоставление субсидий субъектам туристской деятельности в сфере социального туризма на территории Камчатского края (далее - субсидии) в рамках государственных программ Камчатского края «Развитие внутреннего и въездного туризма в Камчатском крае на 2014-2018 годы», «Социальная поддержка граждан в Камчатском крае на 2014-2018 годы».

2. Целью предоставления субсидий является возмещение юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), зарегистрированным и осуществляющим туроператорскую деятельность на территории Камчатского края и внесенным в единый федеральный реестр туроператоров части затрат, связанных с оказанием услуг в сфере социального туризма на территории Камчатского края.
3. Субсидии предоставляются юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), зарегистрированным и осуществляющим туроператорскую деятельность на территории Камчатского края и внесенным в единый федеральный реестр туроператоров (далее – получатели субсидий).

4. Предоставление субсидий осуществляется в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в законе о краевом бюджете на соответствующий финансовый год и на плановый период Агентству по туризму и внешним связям Камчатского края (далее-Агентство) на цели, предусмотренные Порядком.
5. Размер субсидий, предоставляемой получателям субсидий, составляет 90% от произведенных фактических расходов, связанных с оказанием услуг, предусмотренных частью 6 настоящего Порядка, категориям граждан, определенных частью 7 настоящего Порядка.

6. Субсидии предоставляются получателям субсидий на возмещение части затрат, связанных с оказанием услуг по организации и проведению:

1) вертолетно-пешеходных экскурсий;

2) этнографических экскурсий;

3) морских экскурсий по Авачинской бухте;

4) экскурсий к вулканам (Мутновскому, Горелому, Авачинскому и др.);

5) экскурсий с катанием на собачьих упряжках;

6) экскурсий на горячие термальные источники (далее – социальный тур).
7. Субсидии предоставляются получателям субсидий, оказывающим социальные туры следующим категориям граждан:

1) ветераны Великой Отечественной Войны, ветераны боевых действий и члены семей погибших (умерших) ветеранов боевых действий;

2) школьники и студенты, являющиеся победителями олимпиад, творческих конкурсов, спортивных соревнований;

3) многодетные семьи, имеющие пять и более детей;
4) дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей;

5) педагогические работники, имеющие победителей краевых конкурсов, Всероссийских олимпиад, творческих конкурсов, спортивных мероприятий;

6) победители краевых конкурсов «Учитель года», «Лучший врач года», «Лучший медицинский работник», "Воспитатель года Камчатки", "Самый классный классный", "Сердце отдаю детям";
7) инвалиды I, II, III групп, в том числе дети-инвалиды.

8. Условиями предоставления субсидий являются:
1) заключение Соглашения  о предоставлении субсидии между Агентством и получателем субсидии;

2) оказание социальных туров в срок не позднее 31 октября текущего финансового года;
3) оказание социальных туров категориям граждан, определенных частью 7 настоящего Порядка;
4) представление документов, указанных в части 9 настоящего Порядка, в Агентство.

9.   Решение о предоставлении субсидий принимается Агентством по результатам рассмотрения следующих документов:

1) документов, предоставляемых получателем субсидий:

а) заявления на получение субсидии по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку;

б) данных по количеству реализованных туров и количеству туристов за предыдущий год по направлениям, предусмотренных частью 6 настоящего Порядка;

в) технического задания на организацию и проведение социального тура по форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку;

г) сметы расходов на реализацию социального тура с расшифровкой по статьям затрат;

2) документов, запрашиваемых Агентством в порядке межведомственного информационного взаимодействия в органах и подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления организациях, в распоряжении которых находятся необходимые сведения в электронном виде:

а) справки соответствующего территориального налогового органа об отсутствии (наличии) задолженности по налоговым и иным обязательным платежам в бюджетную систему Российской Федерации;

б) выписки из единого государственного реестра юридических лиц;

в) свидетельства о внесении сведений в Единый федеральный реестр туроператоров;

г) разрешения на посещение природоохранных зон (для оказания услуг по организации и проведению экскурсий на территории природоохранных зон).

10.   Документы, указанные в пункте 2 части 9 настоящего Порядка, могут быть представлены в Агентство получателями субсидий самостоятельно.
11. Агентство на основании документов, указанных в части 9 настоящего Порядка, определяет конкретный размер субсидий, и перечисляет средства краевого бюджета на счет получателей субсидий, открытые ими в кредитных организациях.
12.   В случае отсутствия комплекта документов, указанных в пункте 1 части 9 настоящего Порядка, Агентство в десятидневный срок со дня подачи заявки возвращает документы и письменно извещает субъекта туристской деятельности о причинах возврата документов.

13. Срок предоставления документов, указанных в части 9 настоящего Порядка,  не позднее 01 марта текущего финансового года.

14. Для получения субсидий получатели субсидий представляют в Агентство отчет по форме согласно приложению 3 к настоящему Порядку.
15. Получатели субсидий несут ответственность за соблюдение условий предоставления субсидий, установленных настоящим Порядком, а также за достоверность документов, представленных в Агентство.

16. В случае нарушения условий предоставления субсидий, установленных настоящим Порядком, либо использования субсидий не по целевому назначению, получатель субсидии возвращает полученные субсидии на лицевой счет Агентства в течение 10 дней со дня уведомления о возврате субсидии.
17. Получатели субсидий возвращают остатки субсидий, не использованных в отчетном финансовом году на лицевой счет Агентства в течение 10 дней со дня уведомления о возврате остатков субсидий.

18. Агентство и орган государственного финансового контроля осуществляют обязательную проверку соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий их получателями.
При предоставлении субсидий обязательным условием их предоставления, включаемым в соглашения о предоставлении субсидий, является согласие их получателей на осуществление Агентством и органом государственного финансового контроля проверок соблюдения получателями субсидий условий, целей и порядка их предоставления.
Приложение  1
к Порядку предоставления субсидий
субъектам туристской деятельности
в сфере социального туризма на территории Камчатского края
Руководителю Агентства по туризму
и внешним связям Камчатского края

от _____________________________

                                                                                                        (наименование субъекта туристской деятельности)

Заявление
на получение субсидии

Прошу предоставить субсидию в размере___________________(_______) рублей на возмещение части затрат в связи с оказанием услуг в сфере социального туризма на территории Камчатского края по направлению __________________________________________________________________

(наименование направления)

О себе сообщаю следующие сведения:

Полное наименование субъекта туристской деятельности:

_________________________________________________________________

ОГРН_____________________,

ИНН/КПП____________________________________,

Банковские реквизиты:

__________________________________________________________________

Должность руководителя______________________________________________

(Ф.И.О)                 (подпись)

Дата

М.П.

Приложение 2
к Порядку предоставления субсидий
субъектам туристской деятельности
в сфере социального туризма
на территории Камчатского края
Техническое задание
на организацию и проведение социального тура

	Наименование оказываемых услуг:

	Качественные характеристики услуг:

Транспорт:

Питание:

	Программа проведения экскурсий:

	Обеспечение техники безопасности:

Приложение № 3
К Порядку предоставления субсидий

Субъектам туристской деятельности

В сфере социального туризма на территории Камчатского края
Отчет

о проведении экскурсии

	Наименование экскурсии

	Дата и время проведения экскурсии

Продолжительность экскурсии

	ФИО представителя Агентства по туризму и внешним связям Камчатского края, ответственного за соблюдение Порядка предоставления субсидий субъектам туристской деятельности в сфере социального туризма на территории Камчатского края

	Используемый транспорт (перечислить все виды транспорта, задействованные при оказание услуг по организации и проведению экскурсий)

	Категории участников экскурсии;

ко-во человек

	Сопровождающие (если принимают участие в экскурсии), кол-во человек

	Наличие медработника

	Приложения (отметить наличие и приложить копии):

	- согласованный список участников экскурсии

	- копия полетного задания по факту проведения экскурсии (для вертолетных компаний)

	- копии сметы расходов на реализацию социального тура

Подписи сторон:

___________________

 _______________________

ФИО представителя

 ФИО представителя

Получателя

Агентства

 «___»________________2014 год

«___»________________2014 год

Юридические адреса и реквизиты сторон

	Агентство по туризму и внешним связям Камчатского края
Адрес: 683000, Камчатский край,

г. Петропавловск – Камчатский,

ул. Советская, 35,

т/ф: 8 (4152) 41-23-55

Руководитель Агентства
	Получатель

Юридический адрес/Фактический адрес:

_____________________________________

	___________________/Г.Ц. Шхиян
«_______»_______________2014 год
	_________________________/_____________/

«_______»________________2014 год